

DECLARAÇÃO RELATIVA À ALERGENICIDADE DOS NOSSOS PRODUTOS ENOLÓGICOS

De acordo com o anexo II do Reg. CEE n.º 1169 de 25/10/2011, relativamente a presença de alergénios, a ENOLOGICA VASON declara que os produtos enológicos constantes na tabela contêm ingredientes considerados alérgenos em âmbito enológico.

Alérgenos indicado no Reg.	Produto Enológico VASON	Constituinte considerado alérgeno
Ovos e produtos à base de ovos	Albuclar SG, Bactozym SG	Clara de ovo
Leite e produtos à base de leite	Clarito Spray Dry	Caseínas e caseinato de potássio
Dióxido de enxofre e sulfitos em concentrações superiores às 10 mg/kg ou 10 mg/L expresso como SO ₂	Metabissulfito de potássio, Sorboxan, Solfitan 40% - 63%, Flavour Save, Tan Fruit Blanc - Rouge, V Antiox, Gelaxina Fluid 50%, Gelaxina Fluid Pig skin, Araban, Araban Super, EV Gum, Icon gum, V TAN L, Premium Tostato liquido, Easy tab, Esseodue Barrique, MPL, V CMC L, Solfo K L, Fitoproteina XP L, Smartstab, Smartstab20, Icon Stab	Dióxido de enxofre e sulfitos

De acordo com o Reg. CEE n.1169 de 25/10/2011, as gelatinas e/ou cola de peixe utilizadas como clarificantes para vinho e cerveja não devem ser considerados alergénicos, portanto, os nossos produtos PREMIUM FISH e CLARITO BACTOCLEAN não fazem parte da lista acima.

Declaramos que apenas as substâncias alergénicas listadas acima estão presentes e são reprocessadas e embaladas nos nossos estabelecimentos e nenhum outro componente do Anexo II está presente nos nossos estabelecimentos.

Declaramos ainda que a Enologica Vason procedeu à elaboração de um plano de produção/lavagem das instalações que é seguido criteriosamente; este plano é adequado para evitar a contaminação cruzada.

San Pietro in Cariano, 08/01/24

ENOLOGICA VASON S.P.A.
Via Nassar n. 37
37029 S. PIETRO IN CARIANO (VR)
☎ 045-6859017 - Fax 045-7725188
Partita I.V.A.: 0135117 023 6